تاج التواريخ – (Tācu’t-tevārīh), djelu koje je napisao osmanski učenjak, historičar, šejhul-islam Hvōca Sa‘deddīn Efendīja, a obuhvata historijske događaje od vremena osnivača osmanske dinastije sultana Osmana I (vl. 1281. – 1326.) do sultana Selima I Yavuz (vl. 1512. – 1520.). Djelo je štampano u Istanbulu, 1279/1862. – sv. I (582 s.), a 1280/1863. – sv. II (600 s.). Na početku prvog sveska se nalazi autorova biografija, a na kraju “Poema o Selimu” (*Selīm-nāme*). Na kraju drugog sveska navedenog djela, predstavljene su biografije šejhova i učenjaka (sv. II, s. 402-600).⁶

⁴ Vidi opširnije: Fehim Nametak, “Kadićev zbornik kao izvor za proučavanje književne građe”, *Radio Sarajevo – Treći program*, br.

تاریخ خبر صحیح – (Tārīḥ-i Ḥaber-i Şaḥīḥ), čiji je autor Mehmed Fevzî, koja obuhvata period od dolaska Osmanlija do vladavine sultana Selima II.⁷ تاریخ خیرالله افندی – (Tārīḥ-i Ḥayrullāh Efendī) historičara i pisca Ḥayrullāh Efendīja.⁸ Kadić se koristio podacima iz VII toma navedene historije koji je štampan u Istanbulu 1273/1856-57.

تاریخ عثمانی – (Tārīḥ-i ‘Oṣmānī). Nemoguće je utvrditi o kojoj se *Historiji Osmanskog carstva* radi, bez detaljne tekstualne analize. S obzirom na to da ju je Kadić uvrstio u prvi svezak svoje *Hronike*, koji pokriva period 1364-1557 godine, može se pretpostaviti da se radilo o ranoosmanskim

godine. Njegovo epistolografsko djelo bilo je i ostalo najvažnije takvo djelo u osmanskoj kulturi.¹⁰

تاریخ سلانیکي – (Tārīḥ-i Selānīkī), čiji je autor Selānīkī Muṣṭafā, a ono obuhvata period vladavine Sultana Sulejmana Zakonodavca, Selima II, Murata III do kraja vladavine Mehmeda III (971/1563 – 1008/1600).¹¹

صقوللی – Şoqollī, autora Aḥmed Refīk (Altınaya), turskog historičara, novinara i pjesnika, koji je napisao mnoge historijske knjige, među kojima je i ova, posvećena Mehmed-paši Sokoloviću, koja je prevedena i kod nas.¹²

⁷ Agâh Sırrî Levend, *Türk Edebiyatı Tarihi*, I. Cilt, 387.

⁸ Isto.

18, Beograd, 1974, 263; J. H. Mordtmann-[V. L. Ménage], “Ferīdūn Beg”, u: *The Encyclopaedia of Islam*, new edition, Volume II: C-G, E.J. Brill, Leiden, 1991, 881-882.

¹¹ Agâh Sırrî Levend, *Türk Edebiyatı Tarihi*, I. Cilt, 383; Mehmet İpşirli, “Selānīkī Mustafa Efendi (ö. 1008/1600 civarı)”, u: *Türkiye Diyanet Vakfı İslam Ansiklopedisi*, cilt 36, İstanbul, 2009, 357-359; Selānīkī Mustafa Efendi, *Tarih-i Selānīkī*, I-II, 2. Baskı, Hazırlayan Prof. Dr. Mehmet İpşirli, Turk Tarih Kurumu, Ankara, 1999.

¹² V. Ahmed Refik, *Mehmed-paša Sokolović: Saputnik sreće i blagostanja*.

Dokaz toga je da je dva puta štampano u Osmanskom Carstvu, po prvi put u XVIII stoljeću, a po drugi put u XIX stoljeću.¹⁴ Zatim, *Istorija turske vladavine u Ugarskoj* (انگرس تاریخی – Üngürüs Tārīḥi), iz koje Kadić navodi sandžake u Bosanskom ejaletu iz 1064/1654. godine.¹⁵

تاریخ گلشن معارف – (Tārīḥ-i Gülşen-i Me'ārīf), čiji je autor Ferā'izizāde Mehmed Sa'īd, opća historija svijeta u dva toma, koja pokriva razne pejgambere, historiju islama i historiju Osmanskog carstva. Autor ju je sastavio u jednostavnom i razumljivom stilu na osnovu starijih djela pa je zato mnogo čitana u XIX stoljeću.

¹⁵ V. bilješku 1. u radu: Šaćir Sikirić, "Jedan rukopis Džâmîna divana", *Prilozi za orijentalnu filologiju (POF)*, V/1954-55, OIS, Sarajevo, 1955, 322. Kadićeva bilješka koju je objavio Sikirić daje značajne podatke o Kadićevom istraživačkom metodu.

¹⁶ Abdülkadir Özcan, "Ferâizizade Mehmed Said (ö. 1251/1835)", u: *Türkiye Diyanet Vakfı İslam Ansiklopedisi*, cilt 12, İstanbul, 1995, 366-367.

¹⁷ Salih Sidki Muvekkīt Hadžihuseinović, *Povijest Bosne*, knjiga I, [s turskog preveli Abdullah Polimac... [et al.], El-Kalem, Sarajevo, 1999, XIII. (dalje: Muvekkīt, *Povijest Bosne*).

تاریخ لطفی – (Tārīḥ-i Luṭfī), cilt 4-5, Aḥmeda Luṭfija, čija historija obuhvata period od ukidanja janičara 1826. do 1844. godine. Izdata je u Istanbulu 1872. godine.²¹

Djelo بدایع الانشا – (Bedāyi'ü'l-inšā) – autora Muṣṭafa Reṣīd paše, osmanskog državnika, diplomate i jednog od reformatora.²² Djelo je štampano u dva toma u Istanbulu 1302/1884-85. godine, iz čijeg drugog (cilt 2, s. 99-104), Kadić u svoju *Hroniku* preuzima Dževdet-pašina pisma iz Bosne iz 1864. godine.²³

Podatke o posljednjim godinama neposredne Osmanske vlasti u Bosni, Kadić preuzima iz prvog toma djela اس انقلاب – (Üss-i İnkılāb), moderniste Aḥmed Midḥat Efendija (cilt 1, s. 294-296 i 297-309). To je vrlo važno djelo u modernizaciji Osmanske kulture. Posebno se bavi po prvi put temama demokratije i ustavnosti u osmanskoj kulturi. Njegov prvi tom štampan je 1294/1877., a drugi 1295/1878. godine u Istanbulu.²⁴

Što se tiče historija bošnjačkih autora u prvom redu izdvajamo:

Rukopisno djelo Sarajlije Salih Sidki Hadžihusejnovića, Muvekita – (تاریخ بوسنه – Tārīḥ-i Bosna).

III i IV, a čiji se broj idući ka posljednjem svesku *Hronike* znatno smanjuje, Kadić je preuzeo iz nekoliko vrijednih izvora, poput:

Djela (ذيل الشقائق في تكملة الشقائق) – *Ḥadā' iḳu-'l-ḥaqā'iq fī tekmileti-ṣ-ṣeḳā' iḳ (Zeyl-i Şekā' iḳ)*, čiji je autor: 'Aṭā'ī, [Muḥammed ('Aṭā'ullāh) b. Yaḥyā Nev'ī-zāde] (991-1044/1583-1635). Ovo djelo predstavlja važan izvor, daje biografije istaknutih učenjaka i derviških šejhova između 1557-58 i 1634. godine kada je djelo završeno. Štampano je u Istanbulu 1268. /1851-52. godine.⁴³

Već u drugom svesku *Hronike*, prepisan je jedan dio iz rukopisnog djela (جواهر المناقب – (Cevāhiru-'l-menāḳib) – *Dragulji životopisa*, čiji je autor Şefiḳ Efendī.

Šabanović, *Književnost muslimana BiH...*, 32; *Historija Osmanske države i civilizacije*, II, priručio: Ekmeleddin İhsanoğlu, prevodioci: Kerima Filan...[et al.], OIS, IRCICA, Sarajevo-Istanbul, 2008, 220. (dalje: *Historija Osmanske države i civilizacije*, II)

⁴⁴ V. opširnije: Erhan Afyoncu, "Sokullu Mehmed Paşa (ö. 987/1579)", u: *Türkiye Diyanet Vakfı İslam Ansiklopedisi*, cilt 37, 354-357.

⁴⁵ Ağah Sırrı Levend, *Türk Edebiyatı Tarihi*, I. Cilt, 366-367.

⁴⁶ H. Šabanović, *Književnost muslimana BiH...*, 31.

Djelo pod nazivom (خليفة الرؤسا – سفينة الرؤسا) (Halīfetü-’r-rü’esā / Sefīnetü-’r-rü’esā), čiji su autori Aḥmed Resmī i Süleymān Fā’iḳ. Ona obuhvata biografije poznatih osmanskih pisaca, koje je objavljeno u Istanbulu 1853. godine.⁴⁷

Djelo pod nazivom (مشايخ عثمانیه دن سکز ذاتک تراجم احوال – Meşāyih-i ‘Osmāniyeden Sekiz Zātiñ Terācim-i Aḥvāl), čiji je autor Bursalı Mehmed Tāhir Bey. Štampano je u Istanbulu 1318/1900-01. godine. U njoj je obrađeno osam sufijskih pjesnika, među kojima su ‘Alī Dede Bosnevī i ‘Abdullāh Bosnevī.⁴⁸

Slijedi, djelo ‘Alī Envera (سماء خانة ادب – Semā’ḥāne-’i Edeb), koji je živio u drugoj polovini XVIII stoljeća. U ovom djelu je obrađen veliki broj mevlevijskih pjesnika, čijem tarikatu je i sam pripadao, redajući imena pjesnika po abecedi.

S početka XIX stoljeća u Kadićevoj *Hronici* pronašli smo tri ljetopi-sne bilješke iz *Medžmue Sarajlije Mehmed Seid-efendije Hajrića* (مجموعه خیری زاده محمد سعید افندی) – Mecmū‘a-’i Ḥayrīzāde Mehmed Se‘īd Efendī), koji je u više kadiluka Bosanskog ejaleta obavljao dužnost kadije i naiba.⁶¹ Smrt ga je zadesila u kadiluku Tešanj, dok je bio tamo na dužnosti kadije (1226/ 1811.).⁶²

Vijesti o smrti pojedinih stanovnika u Sarajevu, kao i neke događaje koji su se desili određenih godina, kao npr. godinu odlaska na hadž, imena hadžija koji su otišli lično ili u svojstvu bedela da obave hadž, Kadić

⁵⁸ Mehmed Mujezinović, *Islamska epigrafika u Bosni i Hercegovini*, knj.

Također, među Kadićevim izvorima za *Hroniku* treba spomenuti i *Ešrefov Divan* (ديوان اشرف الشعرا – Dīvān-i Eşref / Dīvān-i Eşrefü-’ş-şu‘arā), iz kojeg nam Kadić donosi jedan tarih spjevan 1275/1858-59. godine u povodu dolaska Mehmeda Akif-paše u Bosnu.⁷⁶ Autor ovog tariha je divanski pjesnik Muştafā Eşref Pāšā koji je rođen 1819.

⁷³ V. opširnije: Muhamed Hadžijamaković, *Ilhamija: život i djelo*, (prejev i prevod sa arapskog i turskog jezika Muhamed Dželilović), El-Kalem, Sarajevo, 1991, 35-36; Nermin Šušić, “Ilhamija – književnoumjetnički aspekt”, *Divan*, br.

godine u Bursi, gdje je i umro 1894. Sin je Şıdkîzâde Aḥmed Şıdkî Efendîje. Nakon završene medrese, upisao se na *Mekteb-i Harbiye* gdje je diplomirao 1844. godine. Vrlo mlad je postao poznat po svojoj poeziji i književnosti. Iza sebe je ostavio spomenuti *Dīvān*, (129 s.), koji je štampan u Istanbulu 1278/1861-62. godine.⁷⁷

Svakako među njegove najbrojnije izvore kojima se služio spadaju *sidžili* – zapisnici šerijatskih kadija, koji su pohranjeni u Gazi Husrev-begovoj biblioteci u Sarajevu (br. 1-86), a odnose se na period od 1551-52. do 1851-52. i iz kojih je prepisao sve što mu se činilo važnijim.

Prvi urednik ovog lista bio je Sarajlija, visoki turski činovnik, Mustafa Refet Imanović, koji je rođen 1847. godine u Sarajevu. Vidi: Hamdija Kreševljaković, “Štamparije u Bosni za turskog vremena 1529-1878”, *Bosniaca*, god. II, br. 2, Sarajevo 1997, 15. Bilješka ovog događaja stavljena je u rubriku koju je Kadić u *Hronici* naslovio *Događaji iz 1283/1866-67. g.*, gdje nas obavještava o izlasku spomenutih novina, navodeći i tarih pjesnika Novopazarca Mehmeda Emin-efendije Šejh-zade (Šehović), sina Mustafa-efendije, mualima sarajevske ruždije, kojim čestita Novu hidžretsku muslimansku godinu i pozdravlja izlazak ovih novina, 1283/1866-67. Ispod ovog prijepisa tariha, slijedi lična Kadićeva bilješka uz njegov potpis, u kojoj navodi da spomenuti list godišnje košta 40 groša.*

⁸⁷ Minka Memija u svom radu o počecima štampe kod bosanskih muslimana navodi: *Ovaj časopis je izlazio u periodu 1868-1872. godine i štampan je dvojezično, tj.